
MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ KATEDRA SOCIOLOGIE   Metodologie sociálních věd SOC706            

1.povinný úkol                              Hana Felzmannová UCO: 143970 Kombinované studium – 1.ročník 



Míra sociální kontroly v sousedství a charakter tohoto sousedství 
- teoretická hypotéza – Míra sociální kontroly v sousedství se zvyšuje s klesajícím počtem 
obyvatel. 
Sociální kontrolu lze vymezit jako soubor všech prostředků sociálních institucí a procesů, 
existujících v sociálním útvaru, jimiž sociální útvar (celek) a jeho podcelky, včetně 
jednotlivců, zajišťují vzájemnou konformitu k přijatým hodnotám, cílům, potřebám a 
normám. Formy, druhy a prostředky sociální kontroly se odlišují jednak sociálními 
(pod)celky, konkrétní sociální situací sociálního (pod)celku (útvaru), typem hodnoty, normy 
atd. a řadou dalších faktorů.  
V zásadě lze formy sociální kontroly rozdělit do dvou typů: 1 formální, organizovaná, 
plynoucí převážně z explicitních (slovních) norem, a vykonávaná zejména mocí, 
donucováním  
2. neformální, spontánní, působení zvyků, ideálů, hodnot, tj. spíše na nekompulzívním 
působení 
Co se týče pracovní hypotézy pro tento koncept je podstatný 2.typ vymezení sociální 
kontroly. 
- pracovní hypotéza – Na vesnicích bude míra sociální kontroly v sousedství vyšší než ve 
velkoměstech. Lidé ve velkoměstech budou méně informovaní o svých sousedech než lidé 
žijící na vesnicích. 
- Indikátor – počet vyplněních údajů o sousedech v dotazníku (míra informovanosti o 
sousedech) např. počet dětí v rodině souseda, vzdělání těchto dětí, zaměstnání členů rodiny 
atd. 
Konformismus k mínění skupiny a míra v níž je skupina pro jedince referenční 
Referenční skupina je mnohodimenzionálním jevem. 
Obvykle je však referenční skupina identická se skupinou členskou (reálnou, faktickou) a 
v této dimenzi k ní budu přistupovat i já při tvorbě hypotéz. 
- teoretická hypotéza – Čím déle je člověk členem referenční skupiny, tím bude jeho 
přizpůsobení se k mínění skupiny větší 
- pracovní hypotéza – Čím delší doba uběhla od přestěhování se jedince do Ameriky, tím 
větší je jeho  konformismus k americkým tradicím  
Indikátor -  počet amerických svátků a tradic, které cizinec dodržuje   
 
Použitá literatura:  Geist, B.: Sociologický slovník, Praha, 1992 
 

Komentář [DK1]: Výborně. dá 
se to udělat pomocí škály jako 
míra informovanosti. čím více 
položek o sousedech zodpoví 
správně, tím je informovanost o 
sousedech vyšší . Pouze musíte 
zdůvodnit implicitní předpoklad, 
že samotná znalost sousedů svědčí 
o vyšší míře sociální kontroly. 

Komentář [DK2]: Opět 
výborně. Bez připomínek  



Závěr: Úkol č.1 splněn bez ztráty kytičky☺ Těším se na vaše další úkoly, již na počátku je 
vidět velká dávka sociologického talentu. Tak ho rozvíjejte☺ S pozdravem David Kostlán 
(david.kostlan@centrum.cz) 


